gnavit. Quod quidem nos dum nobiscum perpendimus et dum 
summ am animi I. vestrae aequitatem diligentius consideramus, 
etsi ea profecto spe sumus, non passuram I. vestram ad Consi
lia contraria huic aequitati naturali a quocumque hominum se 
adduci, tarnen praetermittere non potuimus, quin I. vestrae 
illud quoque significaremus, gratissimum prorsus nobis futu
rum esse, si I. D. Prussiae Dux, qui I. vestram summo quodam 
et praecipuo studio colere dicitur, intelligat, jus suum se etiam 
commendatJone litterarum nostrarum apud I. vestram in ejus- 
modi investiturae ordine retinendo, contra adversarios suos, 
tenuisse. Quod nos saně I. vestrae omnibus nostris officiis re- 
ponere semper parati erimus. Bene valere I. vestram cupimus.

Dat. Varsaviae die 10 Aprilis A. D. 1571.

Ceduła ad eundem Electorem.

Quandoquidem ex bis litteris, quas ad nos per haec tem- 
pora dédit I. vestra, singulárem ipsius erga nos benevolentiam 
perspicimus, noluimus celare I. vestram, afferri ad nos ex Ger
mania rumores de occultis conatibus quorundam adversus 
Prussiae terras nostras: quorum omnium conatuum etsi pro- 
culdubio idem ille auctor est Theutonicus Magister, qui dePrus- 
sia invadenda nullum ponit cogitandi modum, tarnen alii quo
que deesse non dicuntur, qui se ad societatem consiliorum isto- 
rum applicare non inviti dicuntur. Rogamus I. vestram, ut de 
ejusmodi conatibus diligenter perquirat et, si quid compererit, 
nos quoque faciat certiores: ipsaque adeo pro suo erga nos opti- 
mo animo et erga terras Prussiae officié ita se compare!, ut 
conatus omnes ejusmodi quam facillime debilitari ac dissipari 
possint. Rem nobis I. vestra fecerit gratissimam et tum officio 
suo, tum factis quoque majorům suorum, qui in comprimen- 
dis ejusdemmodi conatibus vigilantissimi semper exstiterunt, 
consentaneam.

Dat. Varsaviae ut in litteris ipsis.
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CCCXIX.

Sigisiiiuiidus Augustus etc.

Georgio Friderico de Ausbach, Marchiom 
Brandebiirgcnsi.

I. Princeps domine, consangninee noster charissime. Non 
dubitamus I. vestram non latere de occultis et recentibus quo- 
rundam ex Germania, inprimisque adeo Magistři ipsiusTheu- 
tonici conatibus adversus Prussiae terras nostras. Quibus qui- 
dem omnibus conatibus etsisatis strenue I.vestram pro suo offi
cio erga terras illas et pro sua erga nos eonstantissima benevo- 
lentia obviam ire non ignoramus, atque eo nomine I.vestram 
maximopere ainamus, tarnen ne nos quoque ipsi in ejusmodi 
motibus negligentiores esse videamur, et ut currenti sua spon- 
te I. vestrae calcar etiam addamus, magnopcre ab I. vestra pe- 
timus, ut ne quid de solita sua cura et diligentia expiscandi 
ejusmodi perniciosa consilia et ad nos quamprimum deferen- 
di remittat. Tum etiam, ut se ita adversus eos conatus com
pare!, ut quam facillime virtute ac dexteritate I. vestrae, si 
opus sit, comprimi possint. Quo magis nobis de prompte et 
expedito I. vestrae ad eam rem animo persuaderons, hoc mi
nus ad exhortandam illam verborum adhibemus. Rem qui- 
dem nobis I. vestra gratissimam fecerit, si in frangendis ejus
modi conatibus sui similis esse perrexerit. Bene valere I. ve- 
stram optamus.

Dat. Varsaviae die 10 Aprilis A.D. 1571. Regni nostri 42- 
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cccxx.
Sigisiiiuiidus Augustus etc.

Duci Prussiae
I. princeps D. nepos noster charissime. Cum proxime su- 

perioribus suis litteris ad diem decimam octavam Martii cer- 
tiores nos fecisset I. vestra de occujtis quibusdam macbinatio- 
nibus et consiliis nonnullorum ex Germania adversus terras 
istas, responderamus I. vestrae, ut ad nos penitius de re tota 
perscribi juberet, non nunc solum, sed etiam deinceps semper, 
quoties ejusmodi occasiones requirunt. Nunc antequam re- 
sponsum nostrum ad I. vestram pervenisset, accepimus ab illa 
litteras vigesima octava Martii datas, in quibus idem illud, 
quod in prioribus litteris tantummodo adumbrarat, copiosius 
explicat, notatis et locis et personis et temporibus. Quod qui
dem nobis ab illa accidit prorsus gratissimum. Et sane aliun- 
de quoque ad nos de ejusdemmodi consiliis eorum, qui terris 
istis non omnino bene cupere videntur, allatum est. Nam prae
ter eos, quos in suis litteris I. vestra nominal, quorum ipsorum 
conatus nobis quoque non sunt ignoti, ipse quoque Theutonico- 
rum Magister moliri quiddam videtur, non tarn suis opibus 
fretus quam quorundain alioruni. Quorum quidem omnium 
conatus etsi magnopere pertimescendi non sunt, tarnen non 
sunt profecto contemnendi. Ac quod ad nos quidem attinet, 
nec defuimus liactenus officio nostró, nee deinceps defuturi 
sumus; jamque adeo ad Venerabilem Oratorem nostrum, qui 
est in aula Caes. Majestatis, et ad ipsam quoque Caes. Majesta
tem ea de re scribimus, fraterne postulantes, ut ejusmodi co- 
natibus a Majestáte illius, omni studio et diligentia adliibita, 
obviam eatur. Interea I. vestra, exemplo I. quondam patris

’) Albert Fryderyk. 
48

378

sui, in omneš occasiones sit intenta, nee parcat sumptui ad 
exploranda et oceultius investiganda ejusmodi consilia, tarn per 
se, quam per amicos et consanguineos suos, quos habet ple- 
rosque in Germania. Inprimis autem det operám, ut, summis- 
sis idoneis hominibus, rationes et consilia ac inst itut a omnia 
Gustroviensis istius conventus perquirat. Ipsi enim profecto 
Í. vestrae quam nobis facilius id factu fuerit, quandoquidem 
homines nostrae linguae non tarn facile eo, quo opus est, pene- 
trare possent inter homines linguae Germanicae, quam homi
nes I. vestrae, qui sunt linguae ejusdem. Hoc autem quoque id 
erit I. vestrae facilius, quod ante conventum hunc Gustrovien- 
sem Saxoniae Elector ad aperienda et exsequenda testaments 
Joannis primům, deinde Joachimi, Electoris,MarchionumBran- 
deburgensiuin profecturus esse dicitur. accepto in comitatum 
suum I. Marchione de Ansbach, propinquo I. vestrae, de cujus 
Marchionis tum erga I. vestram et terras istas Prussiae officio, 
tum etiam erga nos benevolentia, omnia optatissima ad nos ad- 
feruntur. Ita sane, ut cum eo commodissime agi posse abl.ve- 
stra videatur, ut aut ipse quoque interesse velit ejusmodi con- 
ventui Gustroviensi aut saltem ad acta ejus omnia ita inten- 
dat, ut ne quid euin illorum, quaecumque ibi agentur aut' pro- 
ponentur, latere videatur. Quod si quam impressionem in illas 
terras a quoquam fieri senserit, expeditissiinum esse nobis vi- 
detur, ut tune temporis illc quoque eas copias, quas forte ad 
subsidium I. vestrae et terrarum istarum pro officio suo esset 
adducturus, totas adversus ditiones illius convertat, qui malum 
I. vestrae et terris istis inferre conaretur. Cetera, quae ad do- 
mesticam terrarum ipsarum defensionem attinent, si quis, quod 
absit, gravior casus ingruerit, nostro et I. vestrae consilio ac 
ope gubernabuntur. Id quod profecto et ipsi Marchioni de 
Ansbach et domino quoque Electori Joanni Georgio Brande- 
burgeusi cuperemus ab I. vestra sine mora significari. Et quic- 
quid deinceps de ejusmodi rebus explorati habuerit, ad nos 
semper copiosissime perscribi jubeat I. vestra. Non deerimus 
necstudio, nec offico, nec consilio, nec aux’lio nostro et nostro- 
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rum tam L vestrae quam terris istis. QuocI scribit I. vestra cu
pere se, ut iuvenstitura feudorum Electoratus Brandeburgen- 
sis simultanea sibi quoque a Majestáte Caes. secundum cogna- 
tionis ac propinquitatis lineám concedatur et ut ad ejusmodi 
solennem actum ipsa quoque I. vestra litteris Majestatis Caes. 
advocetur, et scripsimus quidem jamVenerabili Oratori nostro, 
uti tune I. vestram velle ac cupere intelligebamus, et cras etiam 
per postám scribcmus ad eum modum, uti nunc I. vestram vel
le ac cupere intelligimus. Interea 1. vestra bene valeat. •